
COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Qualità della Città - Settore Mobilità
Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 19379/2010

I L           S I N D A C O

Premesso che i giorni domenica 14 febbraio, domenica 28 febbraio, domenica 21 marzo sono 
programmate dall'Amministrazione Comunale delle iniziative denominate "aperta per turno-una gita 
dentro porta" che prevedono la chiusura di una parte del Centro Storico (Cerchia del Mille), al fine di 
realizzare attività di intrattenimento per bambini e adulti e di valorizzare le attività commerciali della 
tradizione bolognese;
Ritenuto opportuno adottare provvedimenti di limitazione della circolazione e nel contempo di 
migliorare la sicurezza e fluidità della circolazione e la vivibilità del centro storico in occasione della 
suddetta iniziativa;
Ai sensi degli art. 5 e 7 del vigente Codice della Strada approvato con D.L.s. 30/04/1992 n° 285 e 
successive modificazioni;

O R D I N A 
i giorni domenica 14 febbraio, domenica 28 febbraio, domenica 21 marzo 2010 - dalle 
10,00 alle 18,00 l'istituzione del divieto di transito veicolare all'interno del perimetro 
costituito dalle seguenti strade:

Via Marconi (Ugo Bassi/Riva Reno), via Riva Reno (Marconi/Galliera), via Galliera (Riva 
Reno/Falegnami), via Falegnami, via A. Righi, Via Moline, via Belle Arti (Mascarella/Moline) Via 
Castagnoli, Largo Respighi, Piazza Verdi (Respighi/Petroni), Via Petroni, Piazza Aldrovandi, Via 
Guerrazzi, Via S. Stefano (Guerrazzi/Farini), Via Farini, Piazza Cavour, Via D'Azeglio (Urbana/Farini), 
Via de' Carbonesi,  Via Barberia, Piazza Malpighi.
Nelle strade perimetrali il transito è consentito ad eccezione delle seguenti vie:
- Via Farini - tratto da Via Castiglione a Via D' Azeglio,
- Via D'Azeglio - tratto da via Farini a via Urbana,
- Via de' Carbonesi,
- Via Belle Arti - tratto da via Mascarella a via Moline,

In piazza Cavour il transito è consentito esclusivamente nel tratto da via Garibaldi a via de' Poeti

A U T O R I Z Z A   
Il transito nell'area e nelle strade sopra descritte, alle sole categorie di veicoli di seguito elencate:
- Veicoli di emergenza,
- Veicoli di Sicurezza Pubblica,
- Veicoli adibiti al soccorso stradale,

A U T O R I Z Z A     A L T R E S I'
Il transito a passo d'uomo, nell'area e nelle strade sopra descritte, alle sole categorie di veicoli di 
seguito elencate:
- Taxi, N.C.C., Autobus di linea, Trambus Open;
- Veicoli provvisti di contrassegno "H" handicap;
- Veicoli elettrici o ibridi con motore elettrico;
- Velocipedi;    
- Veicoli in servizio pubblico appartenenti ad Aziende che effettuano interventi per emergenze;
- Veicoli appartenenti a Istituti di Vigilanza;
- Veicoli utilizzati da operatori di servizio civile che effettuano attività di accompagnamento per ciechi 
ed invalidi di guerra;
- Carri funebri e veicoli al seguito;
- Veicoli al seguito di matrimoni,
- Veicoli trasporto farmaci urgenti;
- Veicoli adibiti ai servizi igienico ambientali per interventi nell'area delimitata;

A U T O R I Z Z A     I N O L T R E



Pag. 2

Il transito a passo d'uomo, nell'area e nelle strade sopra descritte, alle sole categorie di veicoli di 
seguito elencate seguendo il percorso più breve:
-  Veicoli  utilizzati dai medici e dai loro sostituti, per visite domiciliari presso residenti dell'area 
delimitata;
-  Veicoli utilizzati dagli assistenti socio-sanitari e operatori medici di prima necessità in servizio di 
assistenza domestica a persone residenti nell'area delimitata provvisti del titolo di sosta gratuita 
opportunamente previsto;
-  Veicoli di pronto intervento su impianti di riscaldamento e ascensori situati nell'area delimitata;
-  Veicoli in accesso/uscita da autorimesse ad uso privato e a uso pubblico sia poste in locali chiusi che a 
cielo aperto situate nell'area delimitata;
- Veicoli a servizio di persone soggiornanti presso alberghi e bed/breakfast situati nell'area delimitata 
esclusivamente per arrivare/partire dalla struttura di soggiorno;
- Veicoli dei residenti nella zona oggetto del presente provvedimento, per accedere/uscire dalla propria 
abitazione secondo il tragitto più breve;
- Veicoli utilizzati da Componenti della Giunta, Presidenti di Quartiere e Consiglieri Comunali accedenti 
a Palazzo d'Accursio - sede comunale - per l'esercizio delle attività istituzionali;
- Veicoli utilizzati da Componenti della Giunta e Consiglieri Provinciali accedenti a Palazzo Malvezzi - 
sede provinciale in via Zamboni civ. 13 - per l'esercizio delle attività istituzionali;
- Veicoli adibiti al trasporto di prodotti deperibili il cui numero di targa deve essere preventivamente 
comunicato via fax. (051203797 funzionante 24 ore su 24) alla Centrale Operativa della Polizia 
Municipale;
- Veicoli degli operatori dell'informazione muniti di tesserino di riconoscimento con certificazione del 
datore di lavoro comprovante la necessità di accedere all'area oggetto del presente provvedimento per 
motivi strettamente connessi all'esercizio della propria attività professionale;
- Autovetture condivise (car-sharing);
- Veicoli al servizio del recapito/raccolta postale ed assimilati, muniti di attestato dall' Ente o dalla Ditta 
che esercita il servizio.

Come disposto da Dilibera di Giunta p.g. 169974/2004, e successive modificazioni e 
integrazioni, e da ordinanza p.g. 8550/2005, e successive modifiche ed integrazioni, i 
veicoli autorizzati a circolare nell'area sopra delimitata debbono comunque essere 
autorizzati all'accesso in Zona Traffico Limitato.

O R D I N A    I N O L T R E

i giorni domenica 14 febbraio, domenica 28 febbraio, domenica 21 marzo 2010 dalle 7,00 
alle 21,00

PIAZZA ROOSEVELT DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
area di sosta posta al centro area interessata da iniziative organizzate
della piazza e delimitata dal nell'ambito della manifestazione indicata
cordolo in premessa

PIAZZA ROOSEVELT DIVIETO DI SOSTA - RIMOZIONE FORZATA
da via Venezian per circa 25 mt eccetto veicoli operativi a servizio della manifestazione
in direzione di Piazza Galileo che espongono copia della presente ordinanza
(lato adiacente il Palazzo D'Accursio)

D I S P O N E 
Che il Settore Lavori Pubblici - Segnaletica - provveda alla posa in opera della regolamentare 
segnaletica stradale.

 A U T O R I Z Z A      I N F I N E
Il corpo di P.M. a derogare al presente provvedimento in presenza di situazioni eccezionali non 
preventivabili.

S O S P E N D E
Tutte le precedenti disposizione  in contrasto con la presente ordinanza nel periodo suindicato.   

Dalla Residenza Municipale, 28/01/2010 p. IL SINDACO

L'ASSESSORE AL TRAFFICO

Simonetta Saliera



Pag. 3

 


